همانطور که بیان شد، برخی از پژوهشگران نیز تصویرگری تاریخ نزد صفویان را با همسایگان مسلمانشان قیاس کرده و نشان داده‌اند که تصویرگری تاریخ برخلاف صفویان برای عثمانیان و گورکانیان از اهمیت شایانی برخوردار بوده است. به عنوان مثال، تولید چهار نسخه مصور بابرنامه با تصاویر شکوهمند، حدود بیست سال، از ۹۹۴/۱۵۸۶ تا پایان حکومت اکبر در ۱۰۱۳/۱۶۰۵، کتابخانه سلطنتی را به خود مشغول ساخته بود (Sims, 1973, 359). عثمانیان حتی بیش از گورکانیان به تصویرگری متون تاریخی علاقه نشان دادند، تا آنجا که اונز معتقد است در بین اقوام اسلامی ترکان عثمانی جایگاه ویژه‌ای برای ثبت رخدادهای تاریخشان قایل بودند (Mere-dith-Owens, Ibid, 28).

در کتابخانه بودلیان طرح مقدماتی قابل توجهی از نگارگر ایرانی، عبدالصمد، پس از مهاجرت او به هند موجود است؛ این طرح که از واقع‌گرایی قابل توجهی برخوردار است، واقعه مهمی از اوایل سلطنت اکبر، یعنی دستگیر شدن شاه عبدالمعالی به دست تولوی خان قوچی در سال ۹۶۳/۱۵۵۶ را به تصویر کشیده است (بینیون و دیگران، ۱۳۶۷، ۳۰۷). البته در داخل ایران نیز، به ویژه از زمان شاه عباس به بعد، نمونه‌های زیادی از تصویرگری موضوعات جدید وجود دارد؛ از جمله تصویرگری داستان سوز و گداز، اثر خابوشانی، که روایتی است از یک زوج هندی.

ملویل برای مطالعه تصویرگری تاریخ عصر صفوی آنها را به متون تاریخی دوره‌های قبل و وقایع‌نگاری‌های عصر صفوی تقسیم کرده و نشان داده است که بیشترین تواریخی که در عصر صفوی مصور شده‌اند، ظفرنامه شرف‌الدین علی یزدی (۵-۱۴۲۴/۸۲۸) و روضه‌الصفاء تالیف محمد بن خواندشاه میرخواند (۸۷۳/۱۴۶۹) هستند؛ که اولی درباره زندگی و فتوحات تیمور و دومی یک تاریخ جهانی متعلق به دوره تیموریان است (Melville, 2011, 164-65). جالب است که از میان ۱۰ نسخه مصور بجا مانده از ظفرنامه شرف‌الدین علی یزدی، ۷ نسخه آن در عصر صفوی تولید و مصور شده‌اند (Sims, 1973, 64-67).

پنهان مانده بودند نقض می‌شود، ولی او که پس از پذیرش مقاله‌اش با این آثار مواجه شده است، در یک پی‌نوشت کوتاه به این نسخ اشاره کرده و گفته است «شاید این‌ها استثنااتی بر روند رایج باشند» (Melville, 2011, 186). به هر حال، علاوه بر حبیب‌السیر-که یک تاریخ‌نگاری جهانی است و وقایع عصر صفوی را تنها تا سال ۹۲۸/۱۵۲۲ دنبال کرده است- از مهم‌ترین وقایع‌نامه‌های خاندانی صفوی نسخ مصور چندانی به جا نمانده است. نسخی چون: فتوحات شاهی تالیف امینی و احسن‌التواریخ روملو در سن پترزبورگ، خلاصه‌التواریخ قاضی احمد در برلین، فتوحات همایون تالیف سیاقی نظام و یک تاریخ بی‌نام صفوی تالیف مرتضی قلی، نگهبان حرم اردبیل که وقایع زمان شاه عباس دوم را نشان می‌دهد، تنها نسخ مصور بجا مانده از مهم‌ترین وقایع‌نامه‌های صفوی هستند (Melville, 2011, 180).

می‌توان گفت، علاوه بر شاهنامه و تواریخ تیموری، روایت‌های مربوط به ویژگی‌های معنوی

اجداد صوفی صفوی نیز چنین کاربردی داشته. به عنوان مثال، صفوه الصفا تالیف اسماعیل بن بزاز (۷۵۹/۱۳۵۸) هرچند یک روایت اخلاقی در بیان کرامات شیخ صفی‌الدین اردبیلی است، ولی گویا به عنوان یکی از مهم‌ترین منابع تاریخی برای مورخان اوایل عصر صفوی محسوب می‌شده، تا آنجا که در زمان شاه تهماسب بازنویسی و اصلاح این متن به سفارش دربار انجام شده است (Erkmen, 2015, 2-3).

بابایی، که در مقاله‌ای مفصل، ارتباط این دیوارنگاره‌ها با وقایع مهم زمان شاه عباس دوم را بررسی کرده است، آن‌ها را بهترین نمونه‌های بجا مانده از دیوارنگاری ایران می‌داند (Ba-1994, 125). با این حال دیوارنگاره‌های چهلستون، تنها دیوارنگاره‌های صفوی نبودند که موضوعات تاریخی را نشان می‌دادند؛ هنگامی که شاه تهماسب پایتخت را از تبریز به قزوین منتقل نمود (۹۶۲/۱۵۵۵)، کاخ جدیدی در آنجا بنا کرد و بسیاری از هنرمندان را برای تزئین دیوارهای این کاخ فراخواند، و حتی گفته می‌شود که خود او نیز در این کار مشارکت داشت (Newman, 2006, 34). با این که چیزی از دیوارنگاری این قصر باقی نمانده است، ولی توصیف آن در دیوانی از عبدی بیگ شیرازی، شاعر دربار شاه تهماسب، در بخشی به نام جنات عدن به‌جا مانده است.

وود نیز معتقد است که با شروع قرن یازدهم تولید نسخ مصور باشکوه دچار تنزل شده و نقاشی‌ها و طراحی‌های تک‌برگی جایگزین آن می‌شوند (Wood 2004, 101). ولش با اشاره به این‌که، صفحات منفرد طراحی و نقاشی از سال ۱۵۵۰ تا ۱۶۰۰ م. / ۹۵۸ تا ۱۰۰۸ ق. شایع شده بود، می‌گوید علل ظهور ناگهانی صفحات منفرد هر چه که بود، حالتی از بیان هنری ایجاد کرد که سراسر قرن یازدهم هجری را در بر گرفت و عموماً هنر سنتی‌تر کتاب‌آرایی را تحت شعاع قرار داد (ولش، ۱۳۸۹، ۱۱۳). بدین ترتیب شیوه جدیدی از تصویرگری در عصر صفوی ظاهر می‌گردد که ویژگی‌ها، موضوعات و کارکردهای خاص خود را دارد.

در موزه لوور تصویری موجود است که شاه تهماسب جوان را بر سکویی روی درخت چنار و رعایا و ملازمانش را ایستاده در پایین نشان می‌دهد. در طرف چپ تصویر نردبانی که شاه از آن بالا آمده نوشته شده است «پیر غلام بهزاد»، و بر روی ردای یک ملازم پیر که در سمت راست تصویر است عبارت «پیرقاپوچی» به چشم می‌خورد. در این تصویر که احتمالاً متعلق به ۹۳۶/۱۵۳۰ باشد، نام شاه نیز دیده می‌شود (بینیون و دیگران، ۱۳۶۷، ۲۹۶). آژند نیز به نگاره تک‌برگی دیگری از سلطان محمد اشاره کرده است که ظاهراً تصویر شاه تهماسب است. در این نگاره شاه بالشی را بین دستانش گرفته و بدان تکیه داده و در حال مطالعه است. کمربندی مرصع زیر ردای او دیده می‌شود و کلاه قزلباشی جواهرنشان بر سر نهاده و گوشواری بر گوش دارد (آژند، ۱۳۸۴، ۴۷-۴۶). این نمونه‌ها نشان می‌دهد که وقایع‌نگاری از زندگی روزمره درباری از همان آغاز حکومت صفوی رواج داشته، ولی آنچه تحت تاثیر نقاشی اروپایی در اواخر عصر صفوی ایجاد شده، سبک واقع‌گرا یا به عبارت دقیق‌تر رواج چهره پردازی بوده است. بازیگری به نمونه‌هایی اشاره کرده است که نقاشان در اواخر عصر صفوی رخداد‌های مربوط به شاه و وقایع تاریخی را نقاشی کرده‌اند، از جمله صحنه‌ای از شاهی بر تخت نشسته که سفیر مغول را می‌پذیرد، در مجموعه صدرالدین آقاخان، منتسب به محمد زمان و طراحی دیگری با همین موضوع از شیخ عباسی، هر دو به تاریخ ۱۰۷۴/۱۶۶۳. او همچنین به نگاره‌ای از آخرین مراسم اهدای هدایای نوروزی سلطان حسین در ۱۱۳۳/۱۷۲۱ توسط محمد علی، فرزند محمد زمان، اشاره کرده است که امروزه در موزه بریتانیاست و نگاره دیگری از محمد سلطانی به تاریخ ۱۱۰۶/۱۶۹۴-۵ در مرقع لنینگراد که همین پادشاه را در حال تاجگذاری نشان می‌دهد (Gray, 1986). آدامووا نیز در «نگاره‌های ایرانی از سفیران روس»، نقل کرده است، زمانی که شاهزاده

آندری، سفیر روس، برای مراسم نوروز [۱۰۰۳/۱۵۹۵] دعوت شده بود، شاه [عباس] دستور داد مجموعه‌ای بیاورند و به او تصاویر سفیران مختلفی را که به مملکت قزلباش آمده بودند را نشان دهند (آدامووا، ۱۳۸۸، ۹۵). لذا به نظر می‌رسد که در این دوره هنرمندانی در دربار حضور داشتند که در صورت لزوم به ثبت تجسمی رخدادها اقدام می‌نمودند.

سفارش‌های شاه سلطان حسین به علی‌قلی و محمد زمان و همچنین چهره‌نگاری گروهی از شاه و درباریان توسط محمدعلی، فرزند محمد زمان، نشان می‌دهد که شاه به هنر بی‌علاقه نبوده، بلکه شاید نوع نقاشی مورد توجه او اندکی متفاوت بود. او حتی به یک نقاش هلندی که در ۱۱۱۲/۱۷۰۱ از اصفهان دیدن کرده بود، نقاشی‌هایی از چهره خودش را سفارش داد (Gray, 1986, 908). بر این اساس وجود چهره‌نگاری و وقایع‌نگاری مصور در نگاره‌های تک‌برگی به ویژه در اواخر حکومت صفوی تردید ناپذیر است.

از مهم‌ترین دستاوردهای نقاشی در صفحات منفرد و همچنین واقع‌گرایی فزاینده در نقاشی اواخر عصر صفوی، پیدایش نوع جدیدی از وقایع‌نگاری است که تا پیش از آن در تاریخ هنر ایران سابقه‌ای نداشته.

*Islamic Art* 6, 2009, pp.11327-; Begüm Özden Firat, *Encounters with the Ottoman Miniature: Contemporary Readings of an Imperial Art*, London: I. B. Tauris, 2015.
۲. این تصویر در (P. Brown, 1924, *Indian Painting Under Mughals*, pl.VIII, fig. 2) چاپ شده است.
۳. یکی متعلق به حدود ۱۵۷۹/۹۸۷-۸۰ شامل ۱۰ تصویر که ۴ تای آخر آن وقایع زمان شاه اسماعیل را نشان می‌دهد (Sackler Gallery, S86.0047)؛ و دیگری به تاریخ ۱۰۰۷/۱۵۹۹ که شامل هفت نگاره از فتوحات تیمور و شاه اسماعیل است (Berlin, HS.or.697).
۴. شامل هشت نگاره و بیشتر مربوط به اقدامات خارق‌العاده شاه اسماعیل، در کتابخانه ملی روسیه، سن پترزبورگ (Dorn 301).
۵. تنها نسخه مصور احسن التواریخ شامل ۸ نگاره به تاریخ ۱۶۰۳/۱۰۱۲، در کتابخانه ملی روسیه، سن پترزبورگ (MS. PNS 92).
۶. این نسخه شامل ۱۰ نگاره و تصاویری از سلطنت شاه تهماسب، سلطان محمد خدابنده و شاه عباس است (Berlin, Staatsbibliothek, ms.20 2202).
۷. درباره اقدامات شاه عباس در بازپس‌گیری هرات، محفوظ در کتابخانه ملی پاریس (BNF, s. p.) (226).
۸. این نسخه در کتابخانه چستربیتی (MS.